
 
 
 
Лыжина Ю.Н. /О_введ_в_действие_Порядка_обуч_аспирантов_по_ИУП,_в_том_числе_ 

ИУП_ускоренного_обучения 

 

 

Минпросвещения России 

 

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования 

«РОССИЙСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНО-ПЕДАГОГИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(РГППУ) 
 

ПРИКАЗ 
 

 Екатеринбург №  
 

О введении в действие 

Порядка обучения аспирантов 

по ИУП, в том числе ИУП 

ускоренного обучения 

 

С целью актуализации и унификации локальных нормативных актов 

академической структуры РГППУ на основании решения Ученого совета 

университета (протокол от 27.06.2022 № 8) п р и к а зы в а ю :  

1. Ввести в действие прилагаемый Порядок обучения аспирантов по 

индивидуальному учебному плану, в том числе индивидуальному учебному 

плану ускоренного обучения.  

2. Признать утратившим силу Порядок обучения аспирантов по 

индивидуальному учебному плану, в том числе индивидуальному учебному 

плану ускоренного обучения от 28.11.2019 № 01-Р/878П.  

3. Начальнику Управления делами (Володкиной О. А.) довести 

утвержденный приказ до сведения руководителей структурных 

подразделений.  

4. Начальнику Управления информационной политики                      

(Банникову А. В.) в течение десяти дней с момента утверждения разместить 

Порядок обучения аспирантов по индивидуальному учебному плану, в том 

числе индивидуальному учебному плану ускоренного обучения на 

официальном сайте университета. 

5. Контроль исполнения приказа возложить на и. о. проректора по 

образовательной деятельности Габышеву Л. К. 

 

 

 

И. о. ректора                                                                                    В. В. Дубицкий 

 

 

 

 

  

tatyana.zaglodina
Пишущая машинка
27.06.2022

tatyana.zaglodina
Пишущая машинка

tatyana.zaglodina
Пишущая машинка
469-1



 

 

Приложение 

к приказу от _____________№ _____ 

 

Минпросвещения России 

ФГАОУ ВО «Российский государственный профессионально-

педагогический университет» 

 

 УТВЕРЖДЕН 

решением Ученого совета 

университета 

 (протокол от 27.07.2022 № 8) 

 
 

 

 

 

ПОРЯДОК 
ОБУЧЕНИЯ АСПИРАНТОВ ПО ИНДИВИДУАЛЬНОМУ УЧЕБНОМУ 

ПЛАНУ, В ТОМ ЧИСЛЕ ИНДИВИДУАЛЬНОМУ УЧЕБНОМУ ПЛАНУ 

УСКОРЕННОГО ОБУЧЕНИЯ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Екатеринбург 

РГППУ 

2022 

tatyana.zaglodina
Пишущая машинка
27.06.2022

tatyana.zaglodina
Пишущая машинка
469-1



 

 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

1.1. Порядок обучения аспирантов по индивидуальному учебному 

плану, в том числе индивидуальному учебному плану ускоренного обучения 

(далее – Порядок), определяет условия и порядок освоения основной 

профессиональной образовательной программы высшего образования –

 программы подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре (далее 

– программа аспирантуры) по индивидуальному учебному плану, в том числе 

индивидуальному учебному плану ускоренного обучения в ФГАОУ ВО 

«Российский государственный профессионально-педагогический 

университет» (далее – университет, РГППУ). 

1.2. Настоящий Порядок разработан в соответствии с: 

1.2.1. Федеральным законом «Об образовании в Российской 

Федерации». 

1.2.2. Порядком организации и осуществления образовательной 

деятельности по образовательным программам высшего образования – 

программам подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре 

(утвержден приказом Министерства образования и науки Российской 

Федерации от 19.11.2013 № 1259). 

1.2.3. Федеральными государственными образовательными 

стандартами высшего образования (ФГОС ВО). 

1.2.4. Порядком зачета организацией, осуществляющей 

образовательную деятельность, результатов освоения обучающимися 

учебных предметов, курсов, дисциплин (модулей), практики, 

дополнительных образовательных программ в других организациях, 

осуществляющих образовательную деятельность (утвержден совместным 

приказом Министерства образования и науки Российской Федерации 

от 30.07.2020 № 845, Министерства просвещения Российской Федерации 

от 30.07.2020 № 369). 

1.2.5. Уставом РГППУ. 

1.3. Под индивидуальным учебным планом понимается учебный 

план, обеспечивающий освоение программы аспирантуры на основе 

индивидуализации ее содержания с учетом особенностей и образовательных 

потребностей конкретного обучающегося (далее – обучающийся, аспирант). 

При разработке индивидуального учебного плана также учитывается 

предшествующее профессиональное образование обучающегося. 

1.4. Под ускоренным обучением понимается процесс освоения 

программы аспирантуры в более короткий срок по сравнению со сроком 

получения высшего образования по программе аспирантуры, установленным 

в РГППУ в соответствии ФГОС ВО (уровень подготовки кадров высшей 

квалификации). Ускоренное обучение осуществляется на основе 

индивидуального учебного плана ускоренного обучения. 

1.5. Сокращение срока обучения по программе аспирантуры при 

ускоренном обучении осуществляется посредством: 

1.5.1. Зачета результатов предшествующего профессионального 



 

 

образования аспиранта (далее – зачет результатов обучения). 

1.5.2. Повышения темпа освоения программы аспирантуры. 

1.6. Под зачетом понимается: 

– перенос дисциплины, практики, освоенных обучающимся при 

обучении по иной программе аспирантуры, с полученной оценкой или 

зачетом в документы об освоении данной программы аспирантуры; 

– оценка знаний, умений, владений аспирантов, выраженная 

недифференцированным зачетом, по разделам (модулям) дисциплин, 

практик, научно-исследовательской работы, совпадающим по содержанию с 

разделами (модулями) дисциплин, практик, научно-исследовательской 

работы программы аспирантуры, освоенных при получении 

предшествующего образования. 

1.7. Обучающимся по индивидуальному учебному плану, в том числе 

индивидуальному учебному плану ускоренного обучения по очной форме за 

счет бюджетных ассигнований федерального бюджета назначается и 

выплачивается государственная стипендия в установленном порядке. 

2. ПОРЯДОК ПЕРЕВОДА НА ОБУЧЕНИЕ ПО ИНДИВИДУАЛЬНОМУ 

УЧЕБНОМУ ПЛАНУ, В ТОМ ЧИСЛЕ ИНДИВИДУАЛЬНОМУ УЧЕБНОМУ 

ПЛАНУ УСКОРЕННОГО ОБУЧЕНИЯ 

2.1. Обучение по индивидуальному учебному плану осуществляется на 

основании заявления о переводе на обучение по индивидуальному учебному 

плану аспиранта, выразившего желание индивидуализировать содержание 

программы аспирантуры с учетом своих образовательных потребностей, в 

следующих случаях: 

2.1.1. При восстановлении аспиранта, отчисленного ранее из РГППУ и 

не освоившего программу аспирантуры. 

2.1.2. При переводе аспиранта в РГППУ из другого вуза для 

продолжения обучения в случае, если имеется академическая разница. 

2.1.3. При наличии у аспиранта личных достижений (творческих, 

научных, профессиональных и т.д.). 

2.1.4. При зачислении в университет экстерна для прохождения им 

промежуточной и (или) государственной итоговой аттестации по программе 

аспирантуры. 

2.1.5. При обучении инвалидов и лиц с ограниченными возможностями 

здоровья. 

2.2. Заявление о переводе на обучение по индивидуальному учебному 

плану пишется на имя ректора с указанием одного из оснований, указанных в 

п. 2.1. настоящего Порядка и передается заведующему аспирантурой и 

докторантурой. 

2.3. Перевод аспиранта на обучение по индивидуальному учебному 

плану, утверждение индивидуального учебного плана оформляются 

приказом ректора. 

Основаниями для издания приказа ректора о переводе на обучение по 



 

 

индивидуальному учебному плану являются, помимо заявления о переводе 

на обучение по индивидуальному учебному плану, документы, 

подтверждающие один из случаев, предусмотренных в п. 2.1. настоящего 

Порядка, индивидуальный учебный план, протокол учебно-аттестационной 

комиссии (далее по тексту – УАК) о зачете результатов обучения в случае, 

если осуществлялся зачет результатов обучения аспиранта. 

Для аспирантов, обучающихся на местах с оплатой стоимости 

обучения, дополнительным основанием для издания приказа ректора о 

переводе на обучение по индивидуальному учебному плану является 

Дополнительное соглашение к договору об оказании платных 

образовательных услуг по программам аспирантуры, заключаемое на 

основании рекомендации УАК о переводе аспиранта на обучение по 

индивидуальному учебному плану. 

2.4. Обучение по индивидуальному учебному плану ускоренного 

обучения осуществляется на основании заявления о переводе на обучение по 

индивидуальному учебному плану ускоренного обучения аспиранта, 

выразившего желание индивидуализировать содержание программы 

аспирантуры с учетом своих образовательных потребностей и 

предшествующего профессионального образования, в следующих случаях: 

2.4.1. Наличие высшего образования по иной программе аспирантуры. 

2.4.2. Наличие подтверждающих документов о результатах 

самообразования, полученных в период прикрепления для подготовки 

диссертации на соискание ученой степени кандидата наук без освоения 

программы аспирантуры. 

2.4.3. Наличие способностей и (или) уровня развития, позволяющих 

освоить программу аспирантуры в сокращенные сроки за счет повышения 

темпа обучения. 

2.5. Заявление о переводе на обучение по индивидуальному учебному 

плану ускоренного обучения может быть представлено: 

2.5.1. В приемную комиссию одновременно с документами, 

подаваемыми для поступления в РГППУ на обучение по программе 

аспирантуры на полный срок обучения лицами, имеющими диплом о высшем 

образовании по иной программе аспирантуры и (или) документы о 

результатах самообразования, полученных в период прикрепления для 

подготовки диссертации на соискание ученой степени кандидата наук без 

освоения программы аспирантуры. 

2.5.2. Заведующему аспирантурой и докторантурой после 

прохождения третьей промежуточной аттестации аспирантами, имеющими 

способности и (или) уровень развития, позволяющие освоить программу 

аспирантуры в сокращенные сроки. 

2.6. Перевод аспиранта на обучение по индивидуальному учебному 

плану ускоренного обучения, утверждение индивидуального учебного плана 

ускоренного обучения оформляются приказом ректора с указанием срока 

обучения: 

– по заочной форме обучения – не позднее трех дней до начала первой 



 

 

экзаменационной сессии; 

– по очной форме обучения – не позднее второго месяца от начала 

первого семестра; 

– по очной и заочной формам обучения в случае, описанном в п. 2.4.3 –

 до начала 4 семестра. 

2.7. Основаниями для издания приказа ректора о переводе на обучение 

по индивидуальному учебному плану ускоренного обучения являются: 

2.7.1. Заявление о переводе на обучение по индивидуальному 

учебному плану ускоренного обучения; документы, подтверждающие 

наличие высшего образования по иной программе аспирантуры и (или) 

документы, подтверждающие результаты самообразования, полученные в 

период прикрепления для подготовки диссертации на соискание ученой 

степени кандидата наук без освоения программы аспирантуры, при наличии 

в указанных документах дисциплин, содержание которых соответствует 

содержанию осваиваемой аспирантом программы аспирантуры; протокол 

УАК о зачете результатов обучения; индивидуальный учебный план 

ускоренного обучения. 

2.7.2. Для лиц, имеющих способности и (или) уровень развития, 

позволяющие освоить программу аспирантуры в более короткий срок: 

заявление о переводе на обучение по индивидуальному учебному плану 

ускоренного обучения, копия зачетной книжки, выписка из протокола УАК с 

рекомендацией о переводе аспиранта на ускоренное обучение, 

индивидуальный учебный план ускоренного обучения. 

2.7.3. Для аспирантов, обучающихся на местах с оплатой стоимости 

обучения, дополнительным основанием для издания приказа ректора о 

переводе на обучение по индивидуальному учебному плану ускоренного 

обучения является Дополнительное соглашение к договору об оказании 

платных образовательных услуг по программам аспирантуры, заключаемое 

на основании рекомендации УАК о переводе аспиранта на обучение по 

индивидуальному учебному плану ускоренного обучения. 

2.8. Перевод на обучение по индивидуальному учебному плану 

ускоренного обучения лиц, имеющих способности и (или) уровень развития, 

позволяющие освоить программу аспирантуры в более короткий срок, 

возможен после прохождения обучающимися трех промежуточных 

аттестаций с успеваемостью не ниже 4,5 баллов и при условии успешного 

проведения научных исследований и выполнении научно-квалификационной 

работы (диссертации) более 70%. 

2.9. Обучающийся по индивидуальному учебному плану ускоренного 

обучения имеет право по письменному заявлению на имя ректора 

перевестись на обучение по программе аспирантуры с полным сроком 

обучения по соответствующей форме обучения на основании решения УАК. 

2.10. По решению УАК обучающийся по индивидуальному учебному 

плану ускоренного обучения за счет повышения темпа обучения может быть 

переведен на обучение по программе аспирантуры с полным сроком 

обучения по соответствующей форме обучения, если он не подтверждает 



 

 

способности в освоении дисциплин (модулей) в более короткие сроки 

(успеваемость ниже 4,5 баллов и (или) наличие академических 

задолженностей в текущей экзаменационной сессии). 

3. ТРЕБОВАНИЯ К ПРОВЕДЕНИЮ И ОФОРМЛЕНИЮ ЗАЧЕТА 

РЕЗУЛЬТАТОВ ОБУЧЕНИЯ 

3.1. Зачет результатов обучения обучающемуся по программе 

аспирантуры осуществляется на основании предоставленного им одного из 

следующих документов: 

– диплом аспиранта; 

– диплом о профессиональной переподготовке; 

– справка о сдаче кандидатских экзаменов; 

– диплом кандидата (доктора) наук; 

– заверенная справка от руководителя о написанном объеме 

диссертации. 

3.2. Для зачета результатов обучения формируется УАК. УАК 

принимает решение о зачете дисциплины, практики, зачете результатов 

аттестации. 

3.3. Состав УАК утверждается приказом ректора по представлению 

заведующего аспирантурой и докторантурой и базовой для данного 

направления подготовки кафедрой. В состав УАК должно входить не менее 

трех человек с обязательным включением руководителя программы 

аспирантуры и научного руководителя аспиранта. Председателем УАК 

является руководитель программы аспирантуры. 

3.4. Условиями для зачета в случае переноса дисциплины, практики, 

освоенных обучающимся при обучении по иной программе аспирантуры, с 

полученной оценкой или зачетом в документы об освоении данной 

программы аспирантуры, являются: 

3.4.1. Идентичность или сходство наименований дисциплины 

(модуля), практики, освоенной (пройденной) обучающимся при обучении по 

иной программе аспирантуры, и зачитываемой дисциплины (модуля), 

практики в учебном плане программы аспирантуры РГППУ. 

3.4.2. Соответствие общего количества часов/зачетных единиц по 

дисциплине (модулю), практике, освоенным (пройденным) обучающимся 

при обучении по иной программе аспирантуры общему количеству 

часов/зачетных единиц по зачитываемой дисциплине (модулю), практике в 

учебном плане программы аспирантуры РГППУ. 

3.4.3. Соответствие формы промежуточной аттестации по ранее 

освоенной дисциплине, практике форме промежуточной аттестации по 

зачитываемой дисциплине, практике учебного плана программы 

аспирантуры РГППУ, либо наличие у обучающегося оценки за экзамен, при 

требуемой в учебном плане РГППУ форме промежуточной аттестации 

«зачет». 

Если форма промежуточной аттестации по ранее освоенной 



 

 

дисциплине, практике не совпадает с формой промежуточной аттестации в 

учебном плане программы аспирантуры РГППУ, наличие зачета по ранее 

освоенной дисциплине, практике может приравниваться к оценке 

«удовлетворительно». При несогласии с указанной оценкой аспирант вправе 

пройти аттестацию по данной дисциплине, практике в установленном 

порядке. 

3.5. Зачет дисциплин (модулей), практик осуществляется по решению 

УАК без дополнительного контроля остаточных знаний. 

3.6. Результаты государственной итоговой аттестации не подлежат 

зачету. 

3.7. Условиями для зачета в случае оценки знаний, умений, владений 

аспирантов, выраженной недифференцированным зачетом, по разделам 

(модулям) дисциплин, практик, научно-исследовательской работы, 

совпадающим по содержанию с разделами (модулями) дисциплин, практик, 

научно-исследовательской работы программы аспирантуры, освоенных при 

получении предшествующего образования, являются: 

3.7.1. Соответствие содержания дисциплины (раздела, модуля), 

практики, освоенных (пройденных) обучающимся ранее, содержанию 

зачитываемого раздела дисциплины (модуля), практики согласно рабочей 

программе дисциплины, (практики) программы аспирантуры РГППУ. 

3.7.2. Частичное соответствие количества часов/зачетных единиц по 

дисциплине (разделу, модулю), практике, освоенным (пройденным) 

обучающимся ранее, количеству часов/зачетных единиц по зачитываемому 

разделу дисциплины (модуля), практики в учебном плане программы 

аспирантуры РГППУ. 

Количество зачитываемых часов/зачетных единиц по дисциплине 

(модулю), практике должно составлять не менее 36 часов / 1 зачетной 

единицы. 

3.8. Зачет разделов дисциплин (модулей), практик предполагает 

осуществление контроля остаточных знаний в форме собеседования, 

проводимого УАК. Перед зачетом аспиранту предоставляется возможность 

ознакомиться с рабочими программами дисциплин соответствующей 

программы аспирантуры РГППУ. 

3.9. Зачет результатов обучения оформляется протоколом УАК. 

Проект протокола УАК готовится заведующим аспирантурой и 

докторантурой. 

В протоколе УАК делается запись  

– в случае переноса дисциплины, практики, освоенных обучающимся 

при обучении по иной программе аспирантуры, с полученной оценкой или 

зачетом в документы об освоении данной программы аспирантуры: о 

наименовании дисциплины (модуля), практики, количестве часов/зачетных 

единиц и оценке в соответствии с представленными документами о 

предшествующем образовании; 

– в случае оценки знаний, умений, владений аспирантов, выраженной 

недифференцированным зачетом, по разделам (модулям) дисциплин, 



 

 

практик, научно-исследовательской работы, совпадающим по содержанию с 

разделами (модулями) дисциплин, практик, научно-исследовательской 

работы программы аспирантуры, освоенных при получении 

предшествующего образования: о наименовании зачитываемой дисциплины, 

практики, количестве зачитываемых часов/зачетных единиц согласно 

учебному плану программы аспирантуры РГППУ и оценке в форме 

недифференцированного зачета. 

В протокол УАК заносится рекомендация о допуске обучающегося к 

обучению по индивидуальному учебному плану, в том числе 

индивидуальному учебному плану ускоренного обучения программы 

аспирантуры РГППУ с указанием срока обучения. 

3.10. Зачет результатов обучения, полученных обучающимся в 

образовательной организации высшего образования, не имеющей 

государственной аккредитации по соответствующему направлению 

подготовки (специальности), может быть осуществлен с учетом протокола 

УАК о зачете результатов обучения. 

В этом случае в протоколе УАК делается запись о наименовании 

дисциплины (модуля), практики, количестве часов/зачетных единиц и оценке 

в соответствии с представленными документами о предшествующем 

образовании и наименовании зачитываемой дисциплины, практики, 

количестве часов/зачетных единиц и оценке в баллах или зачете по учебному 

плану программы аспирантуры РГППУ. 

3.11. На основании протокола УАК записи о зачтенных дисциплинах 

(модулях), практиках вносятся в зачетную книжку, учебную карточку 

аспиранта и в семестровую ведомость в семестры, в которых изучение этих 

дисциплин предусмотрено учебным планом программы аспирантуры 

РГППУ. 

4. ТРЕБОВАНИЯ К РАЗРАБОТКЕ ИНДИВИДУАЛЬНОГО УЧЕБНОГО 

ПЛАНА, В ТОМ ЧИСЛЕ ИНДИВИДУАЛЬНОГО УЧЕБНОГО ПЛАНА 

УСКОРЕННОГО ОБУЧЕНИЯ 

4.1. Индивидуальный учебный план формируется заведующим 

аспирантурой и докторантурой на основе учебного плана программы 

аспирантуры РГППУ очной формы обучения, с учетом индивидуальных 

образовательных потребностей обучающегося и случаев, предусмотренных в 

п. 2.1 настоящего Порядка. 

4.2. Индивидуальный учебный план ускоренного обучения 

формируется заведующим аспирантурой и докторантурой на основе 

учебного плана программы аспирантуры РГППУ, с учетом протокола УАК о 

зачете результатов обучения. 

4.3. Общая трудоемкость освоения программы аспирантуры при 

обучении по индивидуальному учебному плану, в том числе по 

индивидуальному учебному плану ускоренного обучения, за весь период 

обучения с учетом трудоемкости зачтенных дисциплин (разделов, модулей), 



 

 

практик должна соответствовать трудоемкости в зачетных единицах, 

определенной ФГОС ВО по соответствующему направлению 

(специальности). Доля самостоятельной работы обучающегося в 

индивидуальных учебных планах ускоренного обучения увеличивается 

относительно учебных планов программы аспирантуры РГППУ. 

4.4. Трудоемкость дисциплин (модулей) по выбору обучающегося с 

учетом трудоемкости зачтенных дисциплин (разделов, модулей) должна 

соответствовать требованиям ФГОС ВО по направлению подготовки 

(специальности). 

4.5. Годовой объем программы аспирантуры при обучении по 

индивидуальному учебному плану, в том числе по индивидуальному 

учебному плану ускоренного обучения, должен составлять не более 

75 зачетных единиц, не включая трудоемкость зачтенных дисциплин 

(разделов, модулей), практик. 

Зачтенная полностью или частично трудоемкость дисциплин (разделов, 

модулей), практик не учитывается при определении годового объема 

программы аспирантуры при обучении по индивидуальному учебному плану, 

в том числе по индивидуальному учебному плану ускоренного обучения. 

4.6. Перечень, трудоемкость, форма контроля, последовательность 

изучения дисциплин (модулей) индивидуального учебного плана, в том 

числе индивидуального учебного плана ускоренного обучения, должны 

соответствовать учебным планам очной формы обучения программы 

аспирантуры РГППУ. 

4.7. В случае зачисления в университет экстерна разработка 

индивидуального учебного плана экстерна, предусматривающего 

прохождение им промежуточной и (или) государственной итоговой 

аттестации, осуществляется в соответствии с локальным нормативным актом 

университета. 

4.8. Индивидуальный учебный план, в том числе индивидуальный 

учебный план ускоренного обучения, подписывается заведующим 

аспирантурой и докторантурой, заведующим кафедрой, курирующей 

программу аспирантуры, председателем Научно-методического совета 

университета, председателем Ученого совета университета и утверждается 

приказом ректора. 


		2024-04-04T14:44:03+0500
	ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ "РОССИЙСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНО-ПЕДАГОГИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ"




